CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº              , DE 2016

(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer autorização para a realização de Seminário

no âmbito da Comissão de Relações Exteriores e

de Defesa Nacional para juntamente com a Frente

Parlamentar Mista da Defesa Nacional debater o

desenvolvimento dos projetos estratégicos das

Forças Armadas.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro autorização para a realização de Seminário no âmbito da Comissão

de Relações Exteriores e de Defesa Nacional em parceria com a Frente Parlamentar

Mista da Defesa Nacional debater o desenvolvimento dos projetos estratégicos das

Forças Armadas.

JUSTIFICATIVA

A sociedade brasileira tem uma tradição pacifista que cria uma natural rejeição

ao assunto da defesa, pois no inconsciente coletivo o tema nos remete à guerra e a

indústria bélica. Uma visão simplificada que vem sendo desconstruída nos últimos anos.

O que se observa atualmente é que o tema defesa vem transcendendo a área militar e

tornou-se um assunto de crescente debate na sociedade. Mas para seguir avançando

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

neste sentido é importante aproximar a população do tema, levando a ideia de

desenvolvimento tecnológico dual, civil e militar.

No entanto, o nosso próprio desenvolvimento econômico e social nos impõe a

discussão do assunto e a adoção de medidas que protejam nosso patrimônio natural e

nossas conquistas econômicas e sociais. Estamos falando de um Brasil que retomou o

crescimento econômico com distribuição de renda. O que impõe a necessidade de

garantirmos alimentos, produtos de consumo, moradia e infraestrutura para todos os

brasileiros.

Falamos de um país de extensa fronteira com dez países, com uma imensa

Região Amazônica, rica em biodiversidade e em produtos minerais, que tem sua

proteção e vigilância garantida pelo Sistema Integrado de Monitoramento de Fronteiras,

o Sisfron. Esse sistema vem garantindo tecnologia de informação e ocupação das áreas

de fronteira, fundamental para impedir não apenas a integridade territorial do Brasil,

mas também para combater o narcotráfico, a criminalidade de modo geral e, inclusive, a

preservação do meio ambiente nacional em áreas tão importantes como a Amazônia e o

Pantanal.

De um extenso litoral, cujas profundezas escondem as riquezas do petróleo e do

pré-sal. O Programa de Submarinos da Marinha, cujo centro é o Programa Nuclear da

Marinha, que vai nos garantir equipamentos fundamentais para a proteção do nosso

Oceano e de suas riquezas. E que também, nos possibilitou o conhecimento tecnológico

para o domínio do ciclo de enriquecimento nuclear que será estratégico não somente

para a defesa, mas também para a nossa capacidade energética.

Esse Brasil que estamos construindo, superando conflitos do passado e as

dificuldades que surgem a todo o momento, não pode prescindir de um Sistema

Nacional de Defesa sem que as Forças Armadas estejam preparadas para exercer seu

poder dissuasório. Impedindo a concentração de Forças hostis nas fronteiras terrestres,

nos limites das águas brasileiras e no uso de nosso espaço aéreo. Um Brasil que já pode

comemorar o primeiro voo do avião cargueiro KC-390, da Embraer, a maior aeronave já

desenvolvida no país.

  A recuperação da capacidade operacional das Forças Armadas, o

desenvolvimento da Estratégia Nacional de Defesa e do Programa de Articulação e

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

Equipamentos de Defesa também são temas que precisam ter aprofundamento das

discussões e acompanhamento do Parlamento.

Neste novo contexto, é imprescindível a participação da Câmara dos Deputados

nas discussões sobre a estratégia de Defesa Nacional e no acompanhamento dos

Projetos Estratégicos das Forças Armadas. Daí a apresentação deste pedido de

realização de seminário que poderá apoiar as ações políticas, legislativas e

orçamentárias necessárias para garantir as condições para a implantação da Estratégia

Nacional de Defesa e o melhor desenvolvimento dos Projetos Estratégicos de Defesa

dentro de um cenário de ampla democracia, centrado no desenvolvimento do povo

brasileiro.

Dessa forma, acredito ser de especial importância a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, de maio de 2016.

Deputado CARLOS ZARATTINI

(PT/SP)